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Christe fave 
! In nomine domini dei salvatoris 

nostri Ihesu Christi Imperante domino 
nostro basilio magno imperatore anno 
quinquagesimo hoctabo: sed et 
constantino magno imperatore frater eius 
anno quinquagesimo quinto: die nona 
mensis decembrii indictione prima 
neapoli: Certum est me gregorium filium 
quondam petri de iubinum qui fuit de 
loco qui vocatur patruschanum et modo 
avitare bideor intus castello puteolano: A 
presenti die promitto vobis domino 
stephano venerabili abbati monasterii 
domini et salvatoris nostri ihesu christi 
insule maris: et cunta vestra 
congregatione monachorum memorati 
vestri monasterii: propter integras duas 
terras vestras pertinente memorati vestri 
monasterii posita vero in loco qui 
vocatur trispide territorio puteolano: ex 
quibus una terra que vocatur at triperule: 
quod sunt modias quattuor. et quartas 
octo. et alia terra que nominatur at 
corrigie de sanctum theodorum cum 
egripas suas. et sunt modia septem ex 
ipsa egripas seu et propter integras tres 
modia et quartas septem terre ex 
integrum campum vestrum pertinente 
memorati vestri monasterii positum vero 
in memorato loco trispidi. oc est iusta 
ipsa terra que vocatur at ille corrigie que 
vocatur de sanctum theodorum. quamque 
et propter integra terra vestra iterum 
pertinente memorati vestri monasterii 
que appellatur at caballara posita vero in 
memorato loco quod sunt modias 
quattuor quartas duas et media insimul 
mensuratum at passum ferreum sancte 
neapolitane ecclesie. utraque cum 
arvoribus et introitas suas omnibusque 
eis pertinentibus. quas mihi meisque: 
heredibus dedistis in colligio at 
lavorandum et detinendum. In eo enim 

Cristo, aiutaci! 
! Nel nome del Signore Dio Salvatore 

nostro Gesù Cristo, nell’anno 
cinquantesimo ottavo di impero del 
signore nostro Basilio grande imperatore 
ma anche nell’anno cinquantesimo quinto 
di Costantino, di lui fratello, grande 
imperatore, nel giorno nono del mese di 
dicembre, prima indizione, neapoli. Certo 
è che io Gregorio, figlio del fu Pietro de 
iubinum, che fui del luogo chiamato 
patruschanum e ora risulto abitare dentro 
il castello puteolano, dal giorno presente 
prometto a voi domino Stefano, venerabile 
abate del monastero del Signore e 
Salvatore nostro Gesù Cristo insule maris 
e a tutta la vostra congregazione di 
monaci del predetto vostro monastero, per 
le integre due vostre terre appartenenti al 
predetto vostro monastero site invero nel 
luogo chiamato trispide in territorio 
puteolano, della quali una terra si chiama 
at triperule e sono quattro moggia e otto 
quarte, e l’altra terra detta at corrigie de 
sanctum theodorum con i suoi canali e 
sono sette moggia dagli stessi canali, e 
anche per le integre tre moggia e sette 
quarte di terra dell’integro campo vostro 
appartenente al predetto vostro monastero, 
sito invero nell’anzidetto luogo trispidi, 
cioè vicino la stessa terra chiamata at ille 
corrigie che è detta de sanctum 
theodorum, ed anche per l’integra terra 
vostra parimenti appartenente al predetto 
vostro monastero detta at caballara sita 
invero nel predetto luogo e sono quattro 
moggia e due quarte e mezzo, parimenti 
misurate secondo il passo ferreo della 
santa chiesa neapolitane, ciascuna con gli 
alberi ed i loro ingressi e tutte le cose ad 
esse pertinenti, che a me ed ai miei eredi 
avete dato in affidamento per lavorare e 
tenere in quella condizione per certo che 
io e i miei eredi ogni anno nel tempo